5. Scio me offensurum esse quamplurimos, qui generalem de vitii disputationem, in suam refrunt contumeliam; **935** et dum mihi irascuntur, suam indicant conscientiam : multoque pejus de se, quam de me judicant. Ego enim neminem nominabo : nec veteris Comœdiæ licentia certas personas eligam atque perstringam. **PRUDENTIS VIBI** EST, ac prudentium feminarum, dissimulare, imo emendare quod in se intelligunt, et indignari sibi magis quam mihi; nec in monitorem maledicta congerere. Qui etsi iisdem

(b) Veteres librarii vocem *Auxumam* quid sibi velle non assecuti, *Maximam*, facili literarum mutatione substituerunt. Sic tamen depravatus locus cruceo figit Hieronymianis ante nos editoribus, dum varia commentantur, ut quæ intelligenda sit urbs hæc *Maxima*, divinando doceant. Martianæus de *Silath* interpretatur, quod in Libro Locorum ad hanc vocem hæc legantur, *Mari Rubro, unde ex Ægypto in Indiam navigatur*. Alii infeliciori conjectura, *Rabbath* intelligunt, quod hæc civitas, Hieronymo teste, in cap. 25. Ezechielis, *proprie hoc appelletur nomine ob magnitudinem, Rabbath enim Maxima dicitur*. Nos mendum in ipso vocabulo cubare sentientes, *Auxumam* corrigendum duximus, cum ex magni viri Luca Holstenii in Stephanum Byzantinum notis conjecturam nostram firmari didicimus, ut veram lectionem reponere ex ejus auctoritate non amplius dubitarem. Erat quippe *Auxuma*, vel *Auxuma*, Græcè *Ἀὐσοῦμα*, vel *Ἀὐσοῦμα* regia olim Habessinorum urbs, totiusque Regni metropolis, ut Nonnosus in Biblioth. Photii c. 3. ait *Ἀὐσοῦμα πόλις ἐστὶ μεγάλη καὶ ὅλον περιέχουσα τῆς θαλάσσης Ἀθιοπίας* et ut Jobus Ludolphus testatur, sita in decimo quarto et dimidio gradu latitudinis septentrionalis, nec nisi quadraginta quinque leucis Lusitanicis distans a mari Rubro; cujus insigne emporium fuisse tradit Arrianus in periplo maris Erithræi, ut non tanti facienda videatur ea difficultas, quod a mari hoc intervallo absit, cum reliqua omnia quæ heic memorantur, ei perquam bene conveniant.

(c) Magis placeret *doctor*, sive, ut Victorius legit, *Speculator doctus* sed renitentibus Mss.

(a) Victorius maluit *proditionis*, quæ lectio proba ipsa quoque est : elegantius tamen et verius, ut Mss. habent, *perditionis tartarum* dicitur, quam, *proditionis*.

teneatur criminibus, certe in eo melior est, quod sua ei mala non placent.

6. Audio religiosam habere te matrem, multorum annorum viduam, quæ aluit, quæ eruditit infantem : ac post studia Galliarum, quæ vel florentissima sunt, misit Romam, non parcens sumptibus, et absentiam filii, spe sustinens futurorum ; ut ubertatem Gallici nitoremque sermonis, gravitas Romana condiret : nec calcaribus in te, sed frænis uteretur, quod et in disertissimis viris Græciæ legimus, (a) qui Asianum tumorem Attico siccabant sale, et luxuriantes flagellis vineas, falcibus reprimebant, ut eloquentiæ torcularia, non verborum pampinis, sed sensuum, quasi uvarum, expressionibus redundarent. Hanc tu suspice, ut parentem : ama, ut nutricem : venerare, ut sanctam. Nec aliorum imiteris exemplum, qui relinquunt suas, et alias appetunt : quorum dedecus in propatulo est, sub nominibus (b) pietatis quærentium suspecta consortia. Novi ego quasdam jam maturioris ætatis, et plerasque libertini generis adolescentibus delectari, et filios quærerere spirituales : paulatimque pudore superato, per ficta matrum nomina erumpere in licentiam maritalem. Aliæ sorores virgines deserunt, et externis viduis copulantur. Sunt quæ oderunt suos, et non suorum palpantur affectu : quarum impatientia, index animi, nullam recipit excusationem ; et cassa (c) impudiciæ velamenta, quasi araneorum fila dirumpit. Videas nonnullos accinctis renibus, pulla tunica, barba proluxa, a mulieribus non posse discedere, sub eodem manere tecto, simul inire convivium, ancillas juvenes habere in ministerio, et præter vocabulum **936** nuptiarum, omnia esse matrimonii. Nec hæc culpa est Christiani nominis, si simulator religionis in vitio sit : quinimo confusio gentilium, cum ea vident Ecclesiis displicere, quæ omnibus bonis non placent.